
Про порядок сплати земельного податку фізособою у рік придбання земельної ділянки 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що підставою для нарахування земельного 

податку є дані державного земельного кадастру.  

Центральні органи виконавчої влади, що реалізують державну політику у сфері земельних відносин та у 

сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, у сфері будівництва, щомісяця, але не пізніше 

10 числа наступного місяця, а також за запитом відповідного контролюючого органу за місцезнаходженням 

земельної ділянки подають інформацію, необхідну для обчислення і справляння плати за землю, у порядку, 

встановленому Кабінетом Міністрів України.  

У разі подання платником податку до контролюючого органу правовстановлюючих документів на земельну 

ділянку, відомості про яку відсутні у базах даних інформаційних систем центрального органу виконавчої 

влади, що реалізує державну податкову політику, сплата податку фізичними та юридичними особами 

здійснюється на підставі поданих платником податку відомостей до отримання контролюючим органом 

інформації про перехід права власності на об’єкт оподаткування.  

Норми встановлені п. 286.1 ст. 286 Податкового кодексу України (далі – ПКУ).  

Згідно з п. 286.5 ст. 286 ПКУ нарахування фізичним особам сум плати за землю проводиться 

контролюючими органами (за місцем знаходження земельної ділянки), які надсилають платнику податку у 

порядку, визначеному ст. 42 ПКУ, до 01 липня поточного року податкове повідомлення-рішення про 

внесення податку за формою, встановленою у порядку, визначеному ст. 58 ПКУ.  

У разі переходу права власності на земельну ділянку від одного власника – юридичної або фізичної особи до 

іншого протягом календарного року податок сплачується попереднім власником за період з 01 січня цього 

року до початку того місяця, в якому припинилося його право власності на зазначену земельну ділянку, а 

новим власником – починаючи з місяця, в якому він набув право власності.  

У разі переходу права власності на земельну ділянку від одного власника – фізичної особи до іншого 

протягом календарного року контролюючий орган надсилає (вручає) податкове повідомлення-рішення 

новому власнику після отримання інформації про перехід права власності.  

Якщо такий перехід відбувається після 01 липня поточного року, контролюючий орган надсилає (вручає) 

попередньому власнику нове податкове повідомлення-рішення. Попереднє податкове повідомлення-рішення 

вважається скасованим (відкликаним).  

У разі якщо платник податків має у власності декілька земельних ділянок, щодо яких необхідно провести 

звірку даних, для її проведення такий платник податків має право звернутися до контролюючого органу за 

місцем знаходження будь-якої з таких земельних ділянок.  

Платники плати за землю мають право звернутися з письмовою заявою до контролюючого органу за місцем 

знаходження земельних ділянок для проведення звірки даних щодо:  

► розміру площ та кількості земельних ділянок, що перебувають у власності та/або користуванні платника 

податку;  

► права на користування пільгою зі сплати податку з урахуванням положень пп. 281.4 та 281.5 ст. 281 ПКУ;  

► розміру ставки земельного податку;  

► нарахованої суми плати за землю.  

У разі виявлення розбіжностей між даними контролюючих органів та даними, підтвердженими платником 

плати за землю на підставі оригіналів відповідних документів, зокрема документів на право власності, 

користування пільгою, а також у разі зміни розміру ставки плати за землю контролюючий орган 

(контролюючі органи) за місцем знаходження кожної із земельних ділянок проводить (проводять) протягом 

десяти робочих днів перерахунок суми податку і надсилає (вручає)/надсилають (вручають) йому нове 

податкове повідомлення-рішення. Попереднє податкове повідомлення-рішення вважається скасованим 

(відкликаним).  

Земельний податок фізичними особами сплачується протягом 60 днів з дня вручення податкового 

повідомлення-рішення (абзац перший п. 287.5 ст. 287 ПКУ).  

Отже, при отриманні від центральних органів виконавчої влади, що реалізують державну політику у сфері 

земельних відносин, та у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, інформації про 

набуття фізичною особою права власності на земельну ділянку або на підставі поданих фізичною особою до 

контролюючого органу за місцем знаходження земельної ділянки відомостей про правовстановлюючі 

документи на земельну ділянку, контролюючий орган здійснює нарахування сум земельного податку 

починаючи з місяця, в якому у фізичної особи виникло право власності, та надсилає податкове 

повідомлення-рішення такій фізичній особі. Податок підлягає сплаті протягом 60 днів з дня вручення 

податкового повідомлення-рішення.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

 

https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA


Платникам єдиного внеску про заповнення реквізитів «Призначення платежу» та «Отримувач» 

платіжного доручення на сплату єдиного внеску 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що вимоги стосовно заповнення платіжних 

документів на сплату єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування (далі – єдиний 

внесок) визначені Порядком заповнення реквізиту «Призначення платежу» розрахункових документів на 

переказ у разі сплати (стягнення) податків, зборів, платежів на бюджетні рахунки та/або єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування на небюджетні рахунки, а також на єдиний рахунок, 

затвердженим наказом Міністерства фінансів України від 24.07.2015 № 666 із змінами і доповненнями (далі 

– Порядок № 666).  

Так, відповідно до п. п. 1 п. 5 Порядку № 666 при сплаті єдиного внеску поле «Призначення платежу» 

розрахункового документа заповнюється таким чином:  

► у полі № 1 – зазначається службовий код («*»);  

► у полі № 2 – друкується розділовий знак «;» та код виду сплати («101» – Сплата суми єдиного внеску);  

► у полі № 3 – друкується розділовий знак «;» та податковий номер платника єдиного внеску або серія (за 

наявності) та номер паспорта громадянина України (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання 

відмовляються від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та офіційно 

повідомили про це відповідний територіальний орган ДПС і мають відмітку у паспорті або запис про 

відмову від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків в електронному 

безконтактному носії), який здійснює сплату;  

► у полі № 4 – друкується розділовий знак «;» та роз’яснювальна інформація про призначення платежу;  

► у полі № 5 – друкується розділовий знак «;», поле не заповнюється;  

► у полі № 6 – друкується розділовий знак «;», поле не заповнюється;  

► у полі № 7 – друкується розділовий знак «;», поле не заповнюється.  

Відповідно до п. 13 додатка 9 до Інструкції про безготівкові розрахунки в Україні в національній валюті, 

затвердженої постановою Правління Національного банку України від 21 січня 2004 року № 22 із змінами та 

доповненнями, при заповненні реквізита «Отримувач»:  

► зазначається повне або скорочене (за наявності) найменування отримувача, яке міститься в Єдиному 

державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань або в Єдиному 

банку даних юридичних осіб, або в реєстраційному документі;  

► зазначається прізвище, ім’я, по батькові отримувача, що відповідає прізвищу, імені, по батькові 

отримувача, яке містить паспорт громадянина України (або інший документ, що посвідчує особу та 

відповідно до законодавства України може бути використаним на території України для укладення 

правочинів);  

► під час сплати платежів до бюджету зазначаються найменування (повне або скорочене) відповідної 

установи, на ім’я якої відкрито рахунки для зарахування надходжень до державного та/або місцевих 

бюджетів, найменування території та код бюджетної класифікації.  

Зазначений порядок розповсюджується і на платників єдиного внеску.  

При цьому, відповідно до частини шостої ст. 9 Закону № 2464 для зарахування єдиного внеску в 

центральному органі виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері казначейського 

обслуговування бюджетних коштів, та його територіальних органах відкриваються в установленому 

порядку небюджетні рахунки відповідному контролюючому органу.  

Таким чином, оскільки єдиний внесок не належить до доходів бюджету, то код бюджетної класифікації не 

вказується, а у полі «Отримувач» платіжного доручення зазначаються найменування контролюючого органу 

та його код за ЄДРПОУ.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 
Чи потрібно платнику після отримання квитанції, в якій зазначено фіскальний номер, закріпити цей 

фіскальний номер в ПРРО? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що порядок реєстрації програмних 

реєстраторів розрахункових операцій (далі – ПРРО) визначено нормами розділу II Порядку реєстрації, 

ведення реєстру та застосування програмних реєстраторів розрахункових операцій, затвердженого наказом 

Міністерства фінансів України від 23.06.2020 № 317 «Про внесення змін до наказу Міністерства фінансів 

України від 14 червня 2016 року № 547».  

Після реєстрації ПРРО фіскальним сервером ДПС та присвоєння програмним забезпеченням фіскального 

номера ПРРО виконуються налаштування ПРРО відповідно до інструкцій наданих виробником.  

Для авторизації на ПРРО з операційною системою необхідно виконувати дії відповідно до інструкції 

«Програмне забезпечення реєстрації фіскальних чеків «ПРРО Каса» (Windows/Android). Керівництво 

користувача», яка знаходиться в архіві з завантаженим програмним забезпеченням «Програмний реєстратор 

розрахункових операцій».  

https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA


В програмних рішеннях «ПРРО Каса» та «пРРОсто», які надаються Державною податковою службою на 

безоплатній основі, окремих додаткових налаштувань для закріплення фіскального номера в ПРРО не 

передбачено.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 
Про розрахунок бази для нарахування збору з одноразового (спеціального) добровільного 

декларування  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу на наступне.  

Об’єктами одноразового (спеціального) добровільного декларування (далі – об’єкти декларування) можуть 

бути визначені підпунктами 14.1.280 і 14.1.281 п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України (далі – ПКУ) 

активи фізичної особи, що належать декларанту на праві власності (в тому числі на праві спільної часткової 

або на праві спільної сумісної власності) і знаходяться (зареєстровані, перебувають в обігу, є на обліку 

тощо) на території України та/або за її межами станом на дату подання одноразової (спеціальної) 

добровільної декларації, у тому числі:  

б) нерухоме майно (земельні ділянки, об’єкти житлової і нежитлової нерухомості).  

Для цілей підрозділу 9 прим. 4 розділу XX ПКУ до нерухомого майна належать також об’єкти 

незавершеного будівництва, які:  

● не прийняті в експлуатацію або право власності на які не зареєстроване в установленому законом порядку, 

але майнові права на такі об’єкти належать декларанту на праві власності;  

● не прийняті в експлуатацію та розташовані на земельних ділянках, що належать декларанту на праві 

приватної власності, включаючи спільну власність, або на праві довгострокової оренди або на праві 

суперфіцію;  

в) рухоме майно, у тому числі:  

● транспортні засоби та інші самохідні машини і механізми;  

● інше цінне рухоме майно (предмети мистецтва та антикваріату, дорогоцінні метали, дорогоцінне каміння, 

ювелірні вироби тощо);  

г) частки (паї) у майні юридичних осіб або в утвореннях без статусу юридичної особи, інші корпоративні 

права, майнові права на об’єкти інтелектуальної власності;  

ґ) цінні папери та/або фінансові інструменти, визначені законом;  

д) права на отримання дивідендів, процентів чи іншої аналогічної майнової вигоди, не пов’язані із правом 

власності на цінні папери, частки (паї) у майні юридичних осіб та/або в утвореннях без статусу юридичної 

особи;  

е) інші активи фізичної особи, у тому числі майно, банківські метали, що не розміщені на рахунках, пам’ятні 

банкноти та монети, майнові права, що належать декларанту або з яких декларант отримує чи має право 

отримувати доходи на підставі договору про управління майном чи іншого аналогічного правочину та не 

сплачує власнику такого майна частину належного власнику доходу.  

Норми встановлені підпунктами «б» – «е» п. 4 підрозділу 9 прим. 4 розділу XX ПКУ.  

Пункт 7 підрозділу 9 прим. 4 розділу XX ПКУ визначає базу для нарахування збору з одноразового 

(спеціального) добровільного декларування виходячи із конкретних об’єктів декларування.  

Пунктом 7.2 підрозділу9 прим. 4 розділу XX ПКУ встановлено, що для об’єктів декларування, визначених 

«б» – «е» п. 4 підрозділом 9 прим. 4 розділом XX «Перехідні положення» ПКУ, база для нарахування збору з 

одноразового (спеціального) добровільного декларування визначається, зокрема, але не виключно, як:  

► витрати декларанта на придбання (набуття) об’єкта декларування;  

► вартість, що визначається на підставі оцінки майна та майнових прав, фінансових інструментів, інших 

активів. Оцінка щодо об’єкта декларування проводиться відповідно до законодавства країни, де знаходиться 

такий актив. Вартість активів, визначена в іноземній валюті, відображається в одноразовій (спеціальній) 

добровільній декларації у гривні за офіційним курсом національної валюти, встановленим Національним 

банком України (далі – НБУ) станом на дату подання одноразової (спеціальної) добровільної декларації;  

► номінальна вартість прав грошової вимоги;  

► вартість придбання або біржова вартість, дійсна станом на дату подання одноразової (спеціальної) 

добровільної декларації, корпоративних прав (акцій), які допущені до біржових торгів;  

► вартість активу у вигляді дорогоцінних металів, що визначається у перерахунку ваги до закупівельної 

ціни на дорогоцінні метали, визначеної НБУ станом на дату подання одноразової (спеціальної) добровільної 

декларації;  

► витрати на придбання (набуття) декларантом цінних паперів та інших фінансових інструментів, що не 

допущені до біржових торгів, та часток (паїв) у майні юридичних осіб або в утвореннях без статусу 

юридичної особи, інших корпоративних прав або номінальна вартість таких активів, зазначена у відповідних 

документах.  

За власним бажанням декларанта для рухомого майна (крім дорогоцінних металів, транспортних засобів та 

інших самохідних машин і механізмів, витворів мистецтва, дорогоцінного каміння (у тому числі 
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органогенного утворення) та виробів з них) базою для нарахування збору з одноразового (спеціального) 

добровільного декларування може бути самостійно визначена декларантом вартість об’єктів декларування, 

які знаходяться (зареєстровані) на території України.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

Сеанс телефонного зв’язку «гаряча лінія» на тему «Одноразове (спеціальне) добровільне 

декларування» . 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління 

ДПС у Дніпропетровській області (Криворізький південний регіон) інформує. 

Нещодавно у приміщенні Криворізької південної ДПІ за участі заступника начальника 

Криворізької південної ДПІ Головного управління ДПС у Дніпропетровській області Ганни Познякової 

відбувся сеанс телефонного зв’язку «гаряча лінія» на тему: «Одноразове (спеціальне) добровільне 

декларування». 

Суб’єкти господарювання мали змогу одержати відповіді на актуальні питання. 

Питання 1.  Що містить в собі поняття «одноразове (спеціальне) добровільне декларування»?  

Відповідь.  Одноразове (спеціальне) добровільне декларування – це особливий порядок добровільного 

декларування фізичною особою належних їй активів, розміщених як на території України, так за її межами, 

якщо такі активи фізичної особи були одержані шляхом доходів, що підлягали оподаткуванню в Україні та з 

яких не були сплачені або сплачені не в повному обсязі податки та збори.  

Питання 2. Хто може скористатися одноразовим добровільним декларуванням?  

Відповідь. Скористатися одноразовим (спеціальним) добровільним декларуванням можуть фізичні особи – 

резиденти, у тому числі самозайняті особи, а також фізичні особи, які не є резидентами України, але які 

були резидентами на момент отримання неоподаткованих доходів, і які відповідно до Податкового кодексу 

України є чи були платниками податків.  

А не можуть бути декларантами особи, які за будь-який рік, починаючи з 1 січня 2005 року, подавали або 

мають подавати декларації відповідно до законів у сфері запобігання корупції. Також декларантами не 

можуть бути особи, які є малолітніми чи неповнолітніми або недієздатними, або є особами, дієздатність 

яких обмежена і над ними встановлено опіку.  

Питання 3. В який період проводиться кампанія одноразового (спеціального) добровільного 

декларування?  

Відповідь.  Одноразове (спеціальне) добровільне декларування проводиться протягом року. Тобто, кампанія 

розпочалася 1 вересня 2021 року та триватиме до 1 вересня 2022 року.  

Питання 4.  Яким чином проводиться процедура декларування?  

Відповідь.  Декларації подаються безпосередньо декларантами в електронній формі, через приватну частину 

Електронного кабінету платника податків. Платник податків заповнює декларацію в електронному вигляді, 

підписує її власним електронним цифровим підписом та надсилає до ДПС. Декларація підлягає камеральній 

перевірці ДПС виключно на логічні та арифметичні помилки протягом 60 днів.  

Питання 5. Які об’єкти підпадають під перелік добровільного декларування?  

Відповідь. Об'єктами одноразового декларування можуть бути: валютні цінності, нерухоме майно, навіть 

об’єкти незавершеного будівництва, які не прийняті в експлуатацію, але майнові права на які належать 

декларанту, рухоме майно (транспортні засоби, предмети мистецтва та антикваріату, дорогоцінні метали, 

дорогоцінне каміння, ювелірні вироби, пам’ятні банкноти та монети), частки чи паї у майні юридичних осіб, 

інші корпоративні права, майнові права на об'єкти інтелектуальної власності, цінні папери, права на 

отримання дивідендів, інші активи фізичної особи, у тому числі майно, банківські метали, що не розміщені 

на рахунках.  

Питання 6. Чи є активи, які не можуть бути об'єктами одноразового декларування?  

Відповідь. Законом передбачено, що не можуть бути задекларовані активи, одержані внаслідок вчинення 

діяння з ознакою будь-якого кримінального правопорушення. Крім того, не підлягають декларуванню і 

кошти в національній та іноземній валютах, які на дату подання одноразової добровільної декларації 

перебувають у готівковій формі.  

Питання 7.  Чи існують активи, які можна не декларувати?  

Відповідь. Законом передбачені активи, які навіть при неподанні фізичною особою одноразової 

добровільної декларації будуть вважатися такими, з яких повністю сплачені податки та збори, а податкова 

перевірка щодо джерел їх набуття не проводиться. Серед них: квартира чи квартири, загальна площа якої чи 

яких не перевищує сукупно 120 кв. м, або майнові права на таку квартиру у багатоквартирному житловому 

будинку незавершеного будівництва; житловий будинок чи будинки (в тому числі – незавершеного 

будівництва), загальна площа яких сукупно не перевищує 240 кв. м, за умови наявності у такої фізичної 

особи права власності на земельну ділянку відповідного цільового призначення; об'єкти нежитлової 

нерухомості – нежитлові будівлі некомерційного призначення загальною площею, що не перевищує 60 кв. 

м;  земельні ділянки, сукупний розмір яких по кожній окремій ділянці не перевищує норми безоплатної 
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передачі, визначені статтею 121 Земельного кодексу України;  один транспортний засіб особистого 

некомерційного використання, право власності на який було зареєстровано відповідно до законодавства 

України станом на дату завершення періоду одноразового добровільного декларування. Але це не 

стосується транспортних засобів, призначених для перевезення 10 осіб i більше, легкового автомобіля з 

робочим об'ємом циліндрів двигуна не менше як 3000 куб. см та/або середньоринковою вартістю понад 400 

тис. грн, мотоцикла із робочим об'ємом циліндрів двигуна понад 800 куб. см, літака, гелікоптера, яхти, 

катера. Також можна не декларувати й інші активи, сумарна вартість яких не перевищує 400 тис. грн станом 

на дату завершення періоду одноразового декларування.  

Питання 8.  В які терміни, встановлені Законом, потрібно сплатити податки з задекларованих 

об’єктів оподаткування?  

Відповідь. Сплата збору з одноразового (спеціального) добровільного декларування здійснюється 

декларантом протягом тридцяти календарних днів з дати подання такої декларації, а при обранні 

альтернативних ставок, про які я скажу далі, – також до 1 листопада 2023 року та до 1 листопада 2024 року.  

Питання 9.  Які дії податкового органу у випадку виявлення помилки в одноразовій (спеціальній) 

добровільній декларації?  

Відповідь. У ході перевірки ДПС з’ясовує, чи дійсно існують задекларовані активи. Це стосується, зокрема, 

грошей у банках. Перевіряє, чи гроші знаходяться на рахунку, який був відкритий у рамках кампанії 

одноразового декларування, та правильність застосування ставок.  Якщо буде встановлено невідповідність 

даних, платника буде поінформовано про це та запропоновано виправити помилку.  

Питання 10.  Проінформуйте, будь ласка, про ставки оподаткування доходів, задекларованих в рамках 

одноразового добровільного декларування.  

Відповідь.  Відповідно до Закону України встановлено три ставки, а саме:   5 відсотків – загальна ставка 

одноразового збору;  2,5 відсотка - для  активів у вигляді облігацій внутрішньої державної позики;  7 і 9 

відсотків – для закордонних активів. 

 
Криворізька північна ДПІ провела «гарячу лінію» з питань добровільного декларування 

Відділ комунікацій з громадськістю управління інформаційної взаємодії Головного управління ДПС 

у Дніпропетровській області (Криворізький північний регіон) інформує. 

Днями за участі начальника Криворізької північної ДПІ Головного управління ДПС у 

Дніпропетровській області Ігоря Тимченко відбувся сеанс телефонного зв’язку «гаряча лінія» на тему 

«Одноразове (спеціальне) добровільне декларування фізичними особами»: 

Питання. Як через вебпортал ДПС подати декларацію про одноразове (спеціальне) добровільне 

декларування? 

Відповідь. Фізичній особі для подання одноразової (спеціальної) добровільної декларації (далі – 

Декларація) через вебпортал ДПС необхідно: 

1. Увійти до Електронного кабінету, вхід до якого здійснюється за адресою: https://cabinet.tax.gov.ua, 

або через офіційний вебпортал ДПС. Вхід до приватної частини Електронного кабiнету через офіційний 

вебпортал ДПС здійснюється користувачем натисканням кнопки «Вхід» у правому кутку верхньої 

горизонтальної навігаційної панелі. Для входу до приватної частини Електронного кабiнету користувачу 

необхідно в полі «Оберіть АЦСК» обрати АЦСК, що сертифікував цей ключ, відкрити файл ключа кнопкою 

«Обрати», ввести пароль ключа у полі «Пароль захисту ключа», та натиснути кнопку «Зчитати». Кнопка 

«Увійти» активується після зчитування даних сертифікату ключа. 

2. Обрати меню «ЕК для громадян», розділ «Одноразова (спеціальна) добровільна декларація» та 

натиснути кнопку «Створити». 

3. У запропонованій формі Декларації персональні дані підтягуються автоматично, але їх потрібно 

перевірити, та у разі наявності в таких даних помилок – виправити їх. 

4. Заповнити необхідні розділи та поля Декларації. При цьому для відображення інформації щодо 

вартості активів у розд. III – IX Декларації необхідно скористатися кнопкою «+». 

5. Після того, як всі дані внесені, зберегти Декларацію шляхом натискання кнопок «Зберегти» та 

«Закрити». 

6. Виділити рядок із створеною Декларацією, натиснути кнопку «Підписати» та підписати за 

допомогою КЕП (у спливаючому вікні здійснити дії аналогічно для входу до приватної частини 

Електронного кабінету) натиснути «Підписати». 

7. Виділити рядок із підписаною Декларацією та натиснути кнопку «Відправити». 

Переглянути відправлену Декларацію можливо у меню «Перегляд звітності». 

Питання. Чи може скористатися одноразовим добровільним декларуванням фізична особа, яка 

перебувала на державній службі? 

Відповідь. Відповідно до п. 1 підрозд. 94 розд. ХХ «Перехідні положення» Податкового Кодексу 

України одноразове (спеціальне) добровільне декларування – це особливий порядок добровільного 

декларування фізичною особою, належних їй активів, розміщених на території України та за її межами, 

якщо такі активи фізичної особи були одержані (набуті) такою фізичною особою за рахунок доходів, що 

підлягали в момент їх нарахування (отримання) оподаткуванню в Україні та з яких не були сплачені або 

сплачені не в повному обсязі податки і збори відповідно до вимог законодавства з питань оподаткування та 



міжнародних договорів, згода на обов’язковість яких надана Верховною Радою України, та які не були 

задекларовані в порушення податкового та валютного законодавства, контроль за дотриманням якого 

покладено на контролюючі органи, протягом будь-якого з податкових періодів, що мали місце до 1 січня 

2021 року. 

Крім того, згідно з п. 3 підрозд. 94 розд. ХХ «Перехідні положення» Податкового Кодекса України 

декларантами не можуть бути особи, які за будь-який рік, починаючи з 1 січня 2005 року, подавали або 

мають подавати декларації відповідно до законів, що визначають чи визначали правові та організаційні 

засади у сфері запобігання корупції (крім тих, які претендували або претендують на зайняття посад, 

перебування на яких вимагає чи вимагало від особи подання відповідної декларації, та не були призначені 

або обрані на відповідні посади). 

У разі якщо фізична особа у період з 01 січня 2005 року перебувала на державній службі та подавала 

декларацію відповідно до законів, що визначають чи визначали правові та організаційні засади у сфері 

запобігання корупції, то така особа не може скористатися правом на одноразове (спеціальне) добровільне 

декларування. 

Питання. Чи потрібно подавати до контролюючого органу одноразову (спеціальну) добровільну 

декларацію з нульовими значеннями? 

Відповідь. Декларація подається фізичною особою у випадку наявності у такої особи активів, які 

були придбані за рахунок доходів, що підлягали в момент їх нарахування (отримання) оподаткуванню в 

Україні та з яких не були сплачені або сплачені не в повному обсязі податки і збори відповідно до вимог 

законодавства з питань оподаткування. У разі відсутності таких активів подавати зазначену Декларацію з 

нульовими значеннями фізична особа не зобов’язана. 

Питання. Чи має право декларант, який виявив бажання скористатися правом на подання 

одноразової (спеціальної) добровільної декларації, уповноважити іншу особу на підставі укладеного 

договору доручення подати таку декларацію? 

Відповідь. Згідно з п. 3 підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ скористатися 

одноразовим (спеціальним) добровільним декларуванням можуть фізичні особи – резиденти, у тому числі 

самозайняті особи, а також фізичні особи, які не є резидентами України, але які були резидентами на момент 

отримання (набуття) об’єктів декларування чи на момент нарахування (отримання) доходів, за рахунок яких 

були отримані (набуті) об’єкти декларування, і які відповідно до ПКУ є чи були платниками податків (далі –

 декларант). 

Відповідно до п.п. 6.2 п. 6 підрозд. 9 прим. 4 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ одноразова 

(спеціальна) добровільна декларація подається безпосередньо декларантом до контролюючого органу, в 

електронній формі з урахуванням вимог, встановлених розд. II ПКУ, та особливостей, встановлених підрозд. 

9 прим. 4 розд. ХХ «Перехідні положення» ПКУ. 

При цьому, згідно з п. 42 прим. 1.5 ст. 42 прим. 1 розд. II ПКУ платник податків стає користувачем 

Електронного кабінету та набуває право, зокрема, подавати звітність в електронній формі після 

проходження в електронному кабінеті електронної ідентифікації онлайн з використанням кваліфікованого 

електронного підпису з дотриманням вимог ЗУ від 22.05.2003 р. № 851-IV «Про електронні документи та 

електронний документообіг» із змінами та доповненнями та ЗУ від 05.10.2017 р. № 2155-VIII «Про 

електронні довірчі послуги» або тих сервісів ідентифікації, використання яких дозволяється методологом 

Електронного кабінету. 

Таким чином, Декларацію декларант має подати особисто в електронній формі. 

 

 

 
Оновлено Єдине вікно подання електронної звітності 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що ДПС України оновлено до версії 

1.29.23.0 спеціалізоване клієнтське програмне забезпечення для подання звітності до «Єдиного вікна 

подання електронної звітності» станом на 21.10.2021.  

Перелік змін та доповнень (версія 1.29.23.0) (станом на 21.10.2021):  

Нові версії документів:  

1. На виконання наказу Міністерства фінансів України від 09.07.2021 № 385 «Про затвердження змін до 

деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів України з бухгалтерського обліку» додано:  

J0901703 – Консолідований баланс (Звіт про фінансовий стан). Форма № 1-к.  

2. У відповідності до змін, які внесені наказом Міністерства фінансів України від 19.05.2021 № 278 «Про 

внесення змін до наказу Міністерства фінансів України від 13.01.2015 № 4» додано:  

F/J1490504 – Повідомлення щодо допущених помилок у відомостях про суми нарахованого доходу, 

утриманого та сплаченого податку на доходи фізичних осіб та військового збору за формою 4ДФ.  

Оновлене спеціалізоване клієнтське програмне забезпечення розміщено на офіційному вебпорталі ДПС 

України за посиланням  

https://tax.gov.ua/elektronna-zvitnist/spetsializovane-klientske-program/  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://tax.gov.ua/elektronna-zvitnist/spetsializovane-klientske-program/


https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

У разі зміни даних фізичної особи – платника податків необхідно подати заяву за ф. № 5ДР 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що відповідно до п. 70.7 ст. 70 

Податкового кодексу України та п. 1 розділу IХ Положення про реєстрацію фізичних осіб у Державному 

реєстрі фізичних осіб – платників податків, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 

29.09.2017 № 822 із змінами та доповненнями (далі – Положення № 822) фізичні особи – платники податків 

зобов’язані подавати до контролюючих органів (далі – податкові органи) відомості про зміну даних, які 

вносяться до облікової картки фізичної особи – платника податків протягом місяця з дня виникнення таких 

змін шляхом подання заяви про внесення змін до Державному реєстрі фізичних осіб – платників податків за 

формою № 5ДР (далі – Заява за ф. № 5ДР) (додаток 12 до Положення № 822).  

Заява за ф. № 5ДР фізичною особою подається особисто або через представника до податкового органу за 

своєю податковою адресою (місцем проживання), а у разі зміни місця проживання – до податкового органу 

за новим місцем проживання. Фізичні особи, які тимчасово перебувають за межами населеного пункту 

проживання, подають зазначені заяви особисто або через представника до будь-якого податкового органу.  

При цьому, у разі подання Заяви за ф. № 5ДР через представника, необхідно пред’явити документ, що 

посвідчує особу такого представника, та документ, що посвідчує особу довірителя, або його ксерокопію (з 

чітким зображенням), а також довіреність, засвідчену у нотаріальному порядку, на проведення процедури 

зміни даних щодо фізичної особи у Державному реєстрі (після пред’явлення повертається) та її копії.  

Для заповнення Заяви за ф. № 5ДР використовуються дані документа, що посвідчує особу, та інших 

документів, які підтверджують зміни таких даних (пункти 2, 3 розділу IХ Положення № 822).  

Якщо в документах, що посвідчують особу, відсутня інформація про реєстрацію місця 

проживання/перебування особи або така інформація внесена до безконтактного електронного носія, який 

імплантовано у зазначені документи, особа пред’являє:  

► довідку про внесення інформації до Єдиного державного демографічного реєстру (далі – Реєстр) та 

видані документи, що складається у формі витягу з Реєстру;  

► довідку про реєстрацію місця проживання/перебування особи, видану органом реєстрації, якщо після 

формування витягу з Реєстру змінилися дані щодо місця проживання особи;  

► довідку про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи або довідку, що підтверджує 

місцеперебування громадян України, які проживають на тимчасово окупованій території або переселилися з 

неї (за наявності таких документів) (п. п. 3 п. 3 розділу ІІІ Положення № 822).  

Внесення змін до Державного реєстру фізичних осіб – платників податків (далі – Державний реєстр) 

здійснюється протягом трьох робочих днів від дня подання фізичною особою заяви за ф. № 5ДР до 

податкового органу за своєю податковою адресою (місцем проживання). У разі звернення до будь-якого 

податкового органу строк внесення змін до Державного реєстру може бути продовжено до п’яти робочих 

днів (п. 4 розділу IХ Положення № 822).  

Згідно з п. 5 розділу IХ Положення № 822 у разі виявлення недостовірних даних або помилок у поданій заяві 

за ф. № 5ДР фізичній особі може бути відмовлено у внесенні змін та/або видачі документа, що засвідчує 

реєстрацію у Державному реєстрі.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

Об’єкт іпотеки у спільній власності: хто має право на податкову знижку? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що платник податку на доходи фізичних осіб 

(ПДФО) має право включити до податкової знижки у зменшення оподатковуваного доходу платника ПДФО 

за наслідками звітного податкового року, визначеного з урахуванням положень п. 164.6 ст. 164 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ), частину суми процентів, сплачених таким платником податку за 

користування іпотечним житловим кредитом, що визначається відповідно до ст.175 ПКУ.  

Норми встановлені п. п. 166.3.1 п. 166.3 ст. 166 ПКУ.  

Платник ПДФО – резидент має право включити до податкової знижки частину суми процентів за 

користування іпотечним житловим кредитом, наданим позичальнику в національній або іноземній валютах, 

фактично сплачених протягом звітного податкового року (п. 175.1 ст. 175 ПКУ).  

Зокрема, п. 175.2 ст. 175 ПКУ визначено, що у разі якщо будинок (квартира, кімната) купується за рахунок 

іпотечного житлового кредиту, частина суми процентів, що включається до податкової знижки платника 

податку – позичальника іпотечного житлового кредиту, дорівнює добутку суми процентів, фактично 

сплачених платником податку протягом звітного податкового року в рахунок його погашення, і коефіцієнта, 

що враховує мінімальну площу житла для визначення податкової знижки, розрахованого відповідно до п. 

175.3 ст. 175 ПКУ.  

https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA
https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA


Отже, право включити до складу податкової знижки частину суми процентів за користування іпотечним 

житловим кредитом має той член подружжя, який є позичальником такого кредиту.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

Про строки, в які контролюючий орган здійснює реєстрацію ФОП, як платника єдиного податку 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що реєстрація суб’єкта господарювання як 

платника єдиного податку здійснюється шляхом внесення відповідних записів до реєстру платників єдиного 

податку.  

Норми встановлені п. 299.1 ст. 299 Податкового кодексу України (далі – ПКУ).  

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, веде реєстр платників 

єдиного податку, в якому міститься інформація про осіб, зареєстрованих платниками єдиного податку (п. 

299.2 ст. 299 ПКУ).  

У разі відсутності визначених ПКУ підстав для відмови у реєстрації суб’єкта господарювання як платника 

єдиного податку контролюючий орган зобов’язаний протягом двох робочих днів від дати надходження 

заяви щодо переходу на спрощену систему оподаткування зареєструвати таку особу платником єдиного 

податку (п. 299.3 ст. 299 ПКУ).  

У випадках, передбачених п. п. 298.1.2 п. 298.1 та п. п. 298.8.5 п. 298.8 ст. 298 ПКУ, контролюючий орган, у 

разі відсутності визначених ПКУ підстав для відмови, здійснює реєстрацію суб’єкта господарювання як 

платника єдиного податку з дати, визначеної відповідно до п. п. 298.1.2 п. 298.1 та п. п. 298.8.5 п. 298.8 ст. 

298 ПКУ, протягом двох робочих днів з дати отримання контролюючим органом заяви щодо обрання 

спрощеної системи оподаткування або отримання цим органом від державного реєстратора електронної 

копії заяви, виготовленої шляхом сканування, одночасно з відомостями з Єдиного державного реєстру 

юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань про проведення державної 

реєстрації юридичної особи або фізичної особи – підприємця, якщо така заява додана до реєстраційної 

картки (п. 299.4 ст. 299 ПКУ).  

Зареєстровані в установленому порядку фізичні особи – підприємці, які до закінчення місяця, в якому 

відбулася державна реєстрація, подали заяву щодо обрання спрощеної системи оподаткування та ставки 

єдиного податку, встановленої для першої або другої групи, вважаються платниками єдиного податку з 

першого числа місяця, наступного за місяцем, у якому відбулася державна реєстрація (п. п. 298.1.2 п. 298.1 

ст. 298 ПКУ).  

Зареєстровані в установленому законом порядку суб’єкти господарювання (новостворені), які протягом 10 

днів з дня державної реєстрації подали заяву щодо обрання спрощеної системи оподаткування та ставки 

єдиного податку, встановленої для третьої групи, яка не передбачає сплату податку на додану вартість, 

вважаються платниками єдиного податку з дня їх державної реєстрації.  

Зареєстровані в установленому порядку фізичні особи – підприємці, які до закінчення місяця, в якому 

відбулася державна реєстрація, подали заяву про обрання спрощеної системи оподаткування та ставки 

єдиного податку, встановленої для четвертої групи, вважаються платниками єдиного податку з дня 

державної реєстрації (п. п. 298.8.5 п. 298.5 ст. 298 ПКУ).  

Заява подається на вибір платника податків в один із способів, визначених частинами 1 – 4 п. п. 298.1.1 п. 

298.1 ст. 298 ПКУ.  

У разі відмови у реєстрації платника єдиного податку контролюючий орган зобов’язаний надати протягом 

двох робочих днів з дня подання суб’єктом господарювання відповідної заяви письмову вмотивовану 

відмову, яка може бути оскаржена суб’єктом господарювання у встановленому порядку (п. 299.5 ст. 299 

ПКУ).  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

 

Умови, за яких юрособи не можуть бути платниками єдиного податку третьої групи 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області доводить до відома, що до платників єдиного 

податку, які відносяться до третьої групи, належать юридичні особи – суб’єкти господарювання будь-якої 

організаційно-правової форми, у яких протягом календарного року обсяг доходу не перевищує 1167 розмірів 

мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 01 січня податкового (звітного) року.  

Норми встановлені п. п. 3 п. 291.4 ст. 291 Податкового кодексу України (далі – ПКУ)  

Підпунктом 291.5.1 п. 291.5 ст. 291 ПКУ визначено, що не можуть бути платниками єдиного податку третьої 

групи суб’єкти господарювання (юридичні особи), які здійснюють:  

1) діяльність з організації, проведення азартних ігор, лотерей (крім розповсюдження лотерей), парі 

(букмекерське парі, парі тоталізатора);  

https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA
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2) обмін іноземної валюти;  

3) виробництво, експорт, імпорт, продаж підакцизних товарів (крім роздрібного продажу паливно-

мастильних матеріалів в ємностях до 20 літрів та діяльності фізичних осіб, пов’язаної з роздрібним 

продажем пива, сидру, пері (без додання спирту) та столових вин);  

4) видобуток, виробництво, реалізацію дорогоцінних металів і дорогоцінного каміння, у тому числі 

органогенного утворення (крім виробництва, постачання, продажу (реалізації) ювелірних та побутових 

виробів з дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння, дорогоцінного каміння органогенного утворення та 

напівдорогоцінного каміння);  

5) видобуток, реалізацію корисних копалин, крім реалізації корисних копалин місцевого значення;  

6) діяльність у сфері фінансового посередництва, крім діяльності у сфері страхування, яка здійснюється 

страховими агентами, визначеними Законом України від 07 березня 1996 року № 85/96-ВР «Про 

страхування» зі змінами та доповненнями, сюрвейєрами, аварійними комісарами та аджастерами, 

визначеними розділом III ПКУ;  

7) діяльність з управління підприємствами;  

8) діяльність з надання послуг пошти (крім кур’єрської діяльності), діяльність з надання послуг фіксованого 

телефонного зв’язку з правом технічного обслуговування та експлуатації телекомунікаційних мереж і 

надання в користування каналів електрозв’язку (місцевого, міжміського, міжнародного), діяльність з 

надання послуг фіксованого телефонного зв’язку з використанням безпроводового доступу до 

телекомунікаційної мережі з правом технічного обслуговування і надання в користування каналів 

електрозв’язку (місцевого, міжміського, міжнародного), діяльність з надання послуг рухомого (мобільного) 

телефонного зв’язку з правом технічного обслуговування та експлуатації телекомунікаційних мереж і 

надання в користування каналів електрозв’язку, діяльність з надання послуг з технічного обслуговування та 

експлуатації телекомунікаційних мереж, мереж ефірного теле- і радіомовлення, проводового радіомовлення 

та телемереж;  

9) діяльність з продажу предметів мистецтва та антикваріату, діяльність з організації торгів (аукціонів) 

виробами мистецтва, предметами колекціонування або антикваріату;  

10) діяльність з організації, проведення гастрольних заходів.  

Також, не можуть бути платниками єдиного податку:  

► страхові (перестрахові) брокери, банки, кредитні спілки, ломбарди, лізингові компанії, довірчі 

товариства, страхові компанії, установи накопичувального пенсійного забезпечення, інвестиційні фонди і 

компанії, інші фінансові установи, визначені законом; реєстратори цінних паперів (п. п. 291.5.4 п. 291.5 ст. 

291 ПКУ);  

► суб’єкти господарювання, у статутному капіталі яких сукупність часток, що належать юридичним 

особам, які не є платниками єдиного податку, дорівнює або перевищує 25 відс. (п. п. 291.5.5 п. 291.5 ст. 291 

ПКУ);  

► представництва, філії, відділення та інші відокремлені підрозділи юридичної особи, яка не є платником 

єдиного податку (п. п. 291.5.6 п. 291.5 ст. 291 ПКУ);  

► юридичні особи – нерезиденти (п. п. 291.5.7 п. 291.5 ст. 291 ПКУ);  

► платники податків, які на день подання заяви про реєстрацію платником єдиного податку мають 

податковий борг, крім безнадійного податкового боргу, що виник внаслідок дії обставин непереборної сили 

(форс-мажорних обставин) (п. п. 291.5.8 п. 291.5 ст. 291 ПКУ).  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

За якими цінами здійснюється продаж тютюнових виробів у роздрібній мережі? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що тютюнові вироби – сигарети з 

фільтром або без фільтру, цигарки, сигари, сигарили, а також люльковий, нюхальний, смоктальний, 

жувальний тютюн, махорка та інші вироби з тютюну чи його замінників для куріння, нюхання, смоктання чи 

жування.  

Норми визначені п. п. 14.1.252 п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України (далі – ПКУ).  

Відповідно до п. 215.1 ст. 215 ПКУ тютюнові вироби відносяться до підакцизних товарів.  

Перелік підакцизних товарів, які описано та класифіковано згідно з Українською класифікацією товарів 

зовнішньоекономічної діяльності (далі – УКТ ЗЕД), та ставки акцизного податку, за якими обчислюється 

акцизний податок з таких товарів встановлено п. 215.3 ст. 215 ПКУ, а ставки акцизного податку на тютюнові 

вироби, тютюн та промислові замінники тютюну тимчасово, з 01 січня 2019 року до 31 грудня 2024 року 

(включно) визначено п. п. 1 п. 17 підрозділу 5 розділу XX ПКУ.  

Обчислення сум акцизного податку з тютюнових виробів здійснюється одночасно за адвалорними та 

специфічними ставками, а базою оподаткування таких товарів, відповідно до п. 214.5 ст. 214 ПКУ, є база, 

визначена відповідно до п. 214.1 та п. 214.4 ст. 214 ПКУ (п. 221.1 ст. 221 ПКУ).  

Пунктом 214.1 ст. 214 ПКУ визначено, що у разі обчислення акцизного податку із застосуванням 

адвалорних ставок базою оподаткування є вартість реалізованого товару, виробленого на митній території 

https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA


України/ввезеного на митну територію України товару, за встановленими виробником/імпортером 

максимальними роздрібними цінами (далі – МРЦ) на товари (продукцію), з урахуванням податку на додану 

вартість та акцизного податку.  

Адвалорна ставка на рівні 12 відс. встановлена на сигарети без фільтра, цигарки (код 2402 20 90 10 згідно з 

УКТ ЗЕД) та сигарети з фільтром (код 2402 20 90 20 згідно з УКТ ЗЕД) (п. п. 1 п. 17 підрозділу 5 розділу XX 

ПКУ).  

Відповідно до п. п. 14.1.106 п. 14.1 ст. 14 ПКУ, МРЦ – ціни, встановлені на підакцизні товари (продукцію) з 

урахуванням усіх видів податків (зборів). Акцизний податок з реалізованих суб’єктами господарювання 

роздрібної торгівлі підакцизних товарів не включається до МРЦ.  

МРЦ на підакцизні товари (продукцію) встановлюються виробниками або імпортерами товарів (продукції) 

шляхом декларування таких цін у порядку, встановленому ПКУ. Продаж суб’єктами господарювання 

роздрібної торгівлі підакцизних товарів, на які встановлюються МРЦ, не може здійснюватися за цінами, 

вищими за МРЦ, збільшеними на суму акцизного податку з роздрібної торгівлі підакцизних товарів.  

При цьому, згідно з п. 221.3 ст. 221 ПКУ за наявності у місці торгівлі тютюновими виробами таких виробів 

одного найменування, на пачках, коробках та сувенірних коробках яких зазначені різні МРЦ, продаж таких 

тютюнових виробів здійснюється за цінами, не вищими ніж ті, що зазначені на відповідних пачках, коробках 

та сувенірних коробках, збільшеними на суму акцизного податку з реалізованих суб’єктами господарювання 

роздрібної торгівлі тютюнових виробів, тютюну та промислових замінників тютюну.  

Підпунктом 215.3.10 п. 215.3 ст. 215 ПКУ встановлено, зокрема, що для тютюнових виробів, тютюну та 

промислових замінників тютюну, реалізованих відповідно до п. п. 213.1.9 п. 213.1 ст. 213 ПКУ, ставка 

акцизного податку становить 5 відсотків.  

Базою оподаткування акцизним податком є вартість (з податком на додану вартість та без урахування 

акцизного податку з реалізації суб’єктами господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів) 

підакцизних товарів, що реалізовані відповідно до п. п. 213.1.9 п. 213.1 ст. 213 ПКУ (п. п. 214.1.4 п. 214.1 ст. 

214 ПКУ).  

Згідно з п. п. 213.1.9 п. 213.1 ст. 213 ПКУ об’єктами оподаткування акцизним податком, зокрема, є операції з 

реалізації суб’єктами господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів.  

Отже, у роздрібній мережі продаж сигарет (з фільтром та без фільтру) та цигарок здійснюється за цінами, не 

вищими за МРЦ, збільшеними на суму акцизного податку з роздрібної торгівлі підакцизних товарів. Тобто, 

до вартості пачки сигарет чи цигарок (з урахуванням податку на додану вартість та акцизного податку (крім 

акцизного податку з реалізації суб’єктами господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів)), не 

вищої за МРЦ (100 відс.), додається акцизний податок з роздрібної торгівлі підакцизними товарами – 5 відс. 

вказаної вартості. Вартість пачки сигарет (цигарок), вище якої її реалізацію не дозволено, можна отримати 

помноживши МРЦ (вказану на пачці) на 1,05.  

Продаж інших тютюнових виробів (сигар, сигарил, люлькового, нюхального, смоктального, жувального 

тютюну, махорки та інших виробів з тютюну чи його замінників для куріння, нюхання, смоктання чи 

жування) у роздрібній мережі здійснюється за цінами, рівень яких визначається виходячи з їх договірної 

вартості з урахуванням податку на додану вартість, акцизного податку (крім акцизного податку з реалізації 

суб’єктами господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів), та акцизного податку з реалізації 

суб’єктами господарювання роздрібної торгівлі підакцизних товарів, що становить 5 відс. вказаної вартості.  

Крім цього, ст. 17 Закону України від 19 грудня 1995 року № 481/95-ВР «Про державне регулювання 

виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, 

рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» зі змінами та доповненнями 

передбачена відповідальність у вигляді штрафів у разі роздрібної торгівлі тютюновими виробами за цінами, 

вищими від МРЦ на тютюнові вироби, встановленими виробниками або імпортерами таких тютюнових 

виробів, збільшеними на суми акцизного податку з реалізації через роздрібну торговельну мережу 

тютюнових виробів, у розмірі 100 відс. вартості наявних у суб’єкта господарювання (у тому числі 

іноземного суб’єкта господарювання, який діє через свої зареєстровані постійні представництва) тютюнових 

виробів, але не менше 10000 гривень.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

Про отримання автором електронного документа першої та другої квитанцій у разі надсилання 

електронних документів в електронному вигляді 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що електронний документообіг між 

платником податків та контролюючим органом здійснюється відповідно до ПКУ, законів України від 22 

травня 2003 року № 851-IV «Про електронні документи та електронний документообіг» зі змінами та 

доповненнями (далі – Закон № 851) та від 05 жовтня 2017 року № 2155-VIII «Про електронні довірчі 

послуги» зі змінами та доповненнями (далі – Закон № 2155) без укладення відповідного договору.  

https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA


Платник податків стає суб’єктом електронного документообігу після надсилання до контролюючого органу 

першого будь-якого електронного документа у встановленому форматі з дотриманням вимог законів 

України № 851 та № 2155.  

Норми визначені абзацами першим та третім п. 42.6 ст. 42 Податкового кодексу України (далі – ПКУ).  

Порядок обміну електронними документами платника податків та контролюючого органу затверджується 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову 

політику (абзац десятий п. 42.6 ст. 42 ПКУ).  

Пунктом 2 розділу ІІ Порядку обміну електронними документами з контролюючими органами, 

затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 06.06.2017 № 557 (у редакції наказу Міністерства 

фінансів України від 01.06.2020 № 261) (далі – Порядок № 557), зокрема, визначено, що автор (платник) 

створює електронні документи у строки та відповідно до порядку, що визначені законодавством для 

відповідних документів в електронному та паперовому вигляді, із зазначенням всіх обов’язкових реквізитів 

та з використанням засобу кваліфікованого електронного підпису чи печатки, керуючись Порядком № 557.  

Створення електронного документа завершується накладанням на нього кваліфікованого електронного 

підпису підписувача (підписувачів) та печатки (за наявності).  

Автор має право отримати кваліфіковану електронну довірчу послугу у будь-якого кваліфікованого 

надавача електронних довірчих послуг.  

Після накладання кваліфікованого електронного підпису автор здійснює шифрування електронного 

документа з дотриманням вимог до форматів криптографічних повідомлень, затверджених в установленому 

законодавством порядку, та надсилає його у форматі (стандарті) з використанням телекомунікаційних 

мереж до адресата протягом операційного дня (п. 3 розділу ІІ Порядку № 557).  

У разі якщо адресатом є контролюючий орган, після надходження електронного документа здійснюється 

його автоматизована перевірка (п. 5 розділу ІІ Порядку № 557).  

Автоматизована перевірка здійснюється у день надходження або не пізніше наступного робочого дня, якщо 

електронний документ надійшов після закінчення операційного дня (п. 6 розділу ІІ Порядку № 557).  

Згідно з п. 7 розділу ІІ Порядку № 557 автоматизована перевірка електронного документа включає:  

► перевірку правового статусу кваліфікованого електронного підпису чи печатки відповідно до частини 

другої ст. 18 Закону № 2155;  

► перевірку обов’язковості та послідовності накладання на електронний документ кваліфікованого 

електронного підпису чи печатки підписувачів у встановленому порядку;  

► перевірку відповідності електронного документа затвердженому формату (стандарту);  

► перевірку наявності обов’язкових реквізитів;  

► перевірку права підпису електронного документа підписувачем.  

Пунктом 8 розділу ІІ Порядку № 557 передбачено, що перша квитанція надсилається автору електронного 

документа протягом двох годин з часу його отримання контролюючим органом, в іншому разі – протягом 

перших двох годин наступного операційного дня.  

У першій квитанції, що формується за результатами автоматизованої перевірки, зазначеної у п. 7 розділу ІІ 

Порядку № 557, повідомляється про результати такої перевірки. У разі негативних результатів 

автоматизованої перевірки у першій квитанції повідомляється про неприйняття електронного документа із 

зазначенням причин, у такому випадку друга квитанція не формується. На першу квитанцію накладається 

печатка контролюючого органу, здійснюється її шифрування та надсилання автору електронного документа. 

Другий примірник першої квитанції в електронному вигляді зберігається в контролюючому органі.  

Якщо автору протягом встановленого строку після відправки електронного документа не надійшла перша 

квитанція, електронний документ вважається не одержаним адресатом.  

Відповідно до п. 9 розділу ІІ Порядку № 557 не пізніше наступного робочого дня з моменту формування 

першої квитанції, якщо інше не встановлено нормативно-правовими актами та Порядком № 557, формується 

друга квитанція.  

Друга квитанція є підтвердженням про прийняття (реєстрацію) або повідомленням про неприйняття в 

контролюючому органі електронного документа. В другій квитанції зазначаються реквізити прийнятого 

(зареєстрованого) або неприйнятого (із зазначенням причини) електронного документа, результати обробки 

в контролюючому органі (дата та час прийняття (реєстрації) або неприйняття, реєстраційний номер, дані про 

автора та підписувача (підписувачів) електронного документа та автора квитанції).  

На другу квитанцію накладається печатка відповідного контролюючого органу, здійснюється її шифрування 

та надсилання автору електронного документа. Другий примірник другої квитанції зберігається в 

контролюючому органі (п. 10 розділу ІІ Порядку № 557).  

У разі наявності другої квитанції про прийняття електронного документа датою та часом прийняття 

(реєстрації) електронного документа контролюючим органом вважаються дата та час, зафіксовані у першій 

квитанції (п. 11 розділу ІІ Порядку № 557).  

Якщо автором надіслано до контролюючих органів кілька примірників одного електронного документа (у 

разі виправлення, неотримання першої квитанції тощо), оригіналом вважається електронний документ, 

надісланий до контролюючих органів останнім до закінчення граничного строку, встановленого 

законодавством для подання такого документа, за умови, що його було сформовано правильно та прийнято 

(зареєстровано), про що автору надійшла друга квитанція про прийняття (п. 12 розділу ІІ Порядку № 557).  



Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

Щодо способів подання заяви про повернення надміру та/або помилково сплачених сум єдиного 

внеску 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області звертає увагу, що відповідно до п. 5 Порядку 

зарахування у рахунок майбутніх платежів єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне 

страхування або повернення надміру та/або помилково сплачених коштів, затвердженого наказом 

Міністерства фінансів України від 16.01.2016 № 6 (далі – Порядок № 6), повернення надміру та/або 

помилково сплачених сум єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування (далі – 

єдиний внесок) здійснюється у випадках:  

1) надмірної або помилкової сплати сум єдиного внеску та/або застосованих фінансових санкцій на 

відповідний небюджетний рахунок «Рахунки для зарахування єдиного соціального внеску»;  

2) помилкової сплати сум єдиного внеску та/або застосованих фінансових санкцій на невідповідний 

небюджетний рахунок «Рахунки для зарахування єдиного соціального внеску»;  

3) помилкової сплати сум єдиного внеску та/або застосованих фінансових санкцій на рахунок з обліку 

доходів бюджету;  

4) помилкової сплати податкових зобов’язань з податків, зборів, штрафних (фінансових) санкцій та пені, 

передбачених Податковим кодексом України на небюджетний рахунок «Рахунки для зарахування єдиного 

соціального внеску».  

Згідно з абзацом першим п. 6 Порядку № 6 повернення сум єдиного внеску здійснюється на підставі заяви 

платника про таке повернення (далі – Заява).  

У випадках, передбачених підпунктами 1, 2 та 4 п. 5 Порядку № 6, Заява подається до контролюючого 

органу, на рахунок якого сплачено суми єдиного внеску, за формою, визначеною у додатку 1 до Порядку № 

6 (абзац другий п. 6 Порядку № 6).  

У разі невідповідності Заяви формі, визначеній у додатку 1 до Порядку № 6, Заява залишається без 

задоволення (абзац третій п. 7 Порядку № 6).  

У випадку, передбаченому п. п. 3 п. 5 Порядку № 6, Заява подається до контролюючого органу за місцем 

обліку помилково сплачених сум єдиного внеску у довільній формі із зазначенням суми та напряму 

повернення (абзац третій п. 6 Порядку № 6).  

У разі надходження Заяви від страхувальників, які беруть добровільну участь у системі 

загальнообов’язкового державного соціального страхування, платник додає оригінал або завірену ним копію 

розрахункового документа (квитанцію, платіжне доручення тощо), що підтверджує сплату таких коштів на 

небюджетний рахунок «Рахунки для зарахування єдиного соціального внеску» (абзац п’ятий п. 6 Порядку № 

6).  

Заява подається за місцем обліку надміру та/або помилково сплачених сум єдиного внеску одним із таких 

способів:  

► особисто платником єдиного внеску чи уповноваженою на це особою;  

► надсилається поштою;  

► в електронній формі з дотриманням вимог законодавства щодо електронного документообігу та 

електронних довірчих послуг.  

Надсилання платником заяви в електронній формі реалізовано через приватну частину Електронного 

кабінету, розміщеного на офіційному вебпорталі ДПС за посиланням: https://cabinet.tax.gov.ua/login.  

Вхід до приватної частини (особистого кабінету) Електронного кабінету здійснюється виключно після 

ідентифікації особи із використанням кваліфікованого електронного підпису чи печатки.  

Меню «Листування з ДПС» приватної частини Електронного кабінету дозволяє створити та надіслати 

довільну кореспонденцію (лист, заяву, запит тощо) до відповідного контролюючого органу.  

Детально дізнатись про роботу меню «Листування з ДПС» Електронного кабінету можна ознайомившись з 

інструкцією користувача у меню Допомога відкритої частини Електронного кабінету.  

Протягом одного робочого дня після надсилання електронної Заяви до контролюючого органу платника 

буде повідомлено про вхідний реєстраційний номер та дату реєстрації Заяви в контролюючому органі, до 

якого дану Заяву направлено. Інформацію щодо отримання та реєстрації Заяви в контролюючому органі 

платник може переглянути в вкладці «Вхідні документи» меню «Вхідні/вихідні документи» Електронного 

кабінету.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

Для завантаження програмного забезпечення «Програмний реєстратор розрахункових операцій» 

необхідно скористатись будь-яким браузером  

https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA
https://cabinet.tax.gov.ua/login
https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA


Головне управління ДПС у Дніпропетровській області доводить до відома платників, що суб’єкт 

господарювання може завантажити програмне забезпечення «Програмний реєстратор розрахункових 

операцій» скориставшись вебпорталом Державної податкової служби України за посиланням: 

Головна>БАНЕР>Програмні РРО>Програмний реєстратор розрахункових операцій.  

Для завантаження програмного забезпечення потрібно скористатись будь-яким браузером (для Google 

Chrome існують окремі налаштування для завантаження файлів з ftp).  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

Неподання або подання з недостовірними відомостями звітності щодо виробництва й обігу спирту, 

алкогольних напоїв і тютюнових виробів: відповідальність  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє про наступне.  

Нормами ст. 17 Закону України від 19 грудня 1995 року № 481/95-BP «Про державне регулювання 

виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, 

рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» зі змінами та доповненнями 

встановлено, що до суб’єктів господарювання (у тому числі іноземних суб’єктів господарювання, які діють 

через свої зареєстровані постійні представництва) застосовуються фінансові санкції у вигляді штрафів, 

зокрема, у разі неподання чи несвоєчасного подання звіту або подання звіту з недостовірними відомостями 

про обсяги виробництва та/або обігу (в тому числі імпорту та експорту) спирту, алкогольних напоїв та 

тютюнових виробів до органу виконавчої влади, уповноваженого Кабінетом Міністрів України видавати 

відповідні ліцензії - у розмірі 17 000 гривень.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

Які заклади відносяться до вітчизняних закладів з метою отримання податкової знижки за навчання? 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що платник податку на доходи фізичних осіб 

(ПДФО) має право включити до податкової знижки у зменшення оподатковуваного доходу платника ПДФО 

за наслідками звітного податкового року, визначеного з урахуванням положень п. 164.6 ст. 164 Податкового 

кодексу України (далі – ПКУ), фактично здійснені ним протягом звітного податкового року витрати у 

вигляді суми коштів, сплачених платником ПДФО на користь вітчизняних закладів дошкільної, 

позашкільної, загальної середньої, професійної (професійно-технічної) та вищої освіти для компенсації 

вартості здобуття відповідної освіти такого платника ПДФО та/або члена його сім’ї першого ступеня 

споріднення.  

Норми встановлені п. п. 166.3.3 п. 166.3 ст. 166 ПКУ.  

Суспільні відносини, що виникають у процесі реалізації конституційного права людини на освіту, прав та 

обов’язків фізичних і юридичних осіб, які беруть участь у реалізації цього права, а також компетенцію 

державних органів та органів місцевого самоврядування у сфері освіти регулює Закон України від 05 

вересня 2017 року № 2145-VІІІ «Про освіту» із змінами та доповненнями (далі – Закон № 2145) та спеціальні 

закони України, а саме:  

► від 22 червня 2000 року № 1841-III «Про позашкільну освіту» із змінами та доповненнями,  

► від 11 липня 2001 року № 2628-III «Про дошкільну освіту»,  

► від 16 січня 2020 року № 463-ІХ «Про повну загальну середню освіту»,  

► від 10 лютого 1998 року № 103/98-ВР «Про професійну (професійно-технічну) освіту» із змінами та 

доповненнями,  

► від 01 липня 2014 року № 1556-VІІ «Про вищу освіту» із змінами та доповненнями.  

Спеціальними законами визначено структуру та типи закладів дошкільної, позашкільної, загальної 

середньої, професійної (професійно-технічної) та вищої освіти.  

Відповідно до ст. 22 Закону № 2145 юридична особа має статус закладу освіти, якщо основним видом 

діяльності є освітня діяльність.  

Права та обов’язки закладу освіти, передбачені Законом № 2145 та іншими законами України, має також 

фізична особа – підприємець або структурний підрозділ юридичної особи приватного чи публічного права, 

основним видом діяльності якого є освітня діяльність.  

Разом з тим, відповідно до п. 5 частини першої ст. 1 та п. 6 частини першої ст. 7 Закону України від 02 

березня 2015 року № 222-VІІІ «Про ліцензування видів господарської діяльності» із змінами та 

доповненнями ліцензія – право суб’єкта господарювання на провадження виду господарської діяльності або 

частини виду господарської діяльності, що підлягає ліцензуванню, зокрема, освітньої діяльності, яка 

ліцензується з урахуванням особливостей, визначених спеціальними законами у сфері освіти.  

Таким чином, з метою отримання податкової знижки за навчання, до вітчизняних відносяться заклади 

дошкільної, позашкільної, загальної середньої, професійної (професійно-технічної) та вищої освіти, 

https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA
https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA


основним видом діяльності яких є освітня діяльність. Типи закладів дошкільної, позашкільної, загальної 

середньої, професійної (професійно-технічної) та вищої освіти визначено спеціальними законами.  

Нагадуємо, що отримати право на податкову знижку за 2020 рік платники мають право до 31 грудня 2021 

включно.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

 

До уваги ФОП, які обирають ставку єдиного податку четвертої групи! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що до платників єдиного податку четвертої 

групи, належать фізичні особи – підприємці (далі – ФОП), які провадять діяльність виключно в межах 

фермерського господарства, зареєстрованого відповідно до Закону України від 19 червня 2003 року № 973-

IV «Про фермерське господарство» зі змінами та доповненнями, за умови виконання сукупності таких 

вимог:  

► здійснюють виключно вирощування, відгодовування сільськогосподарської продукції, збирання, вилов, 

переробку такої власновирощеної або відгодованої продукції та її продаж;  

► провадять господарську діяльність (крім постачання) за місцем податкової адреси;  

► не використовують працю найманих осіб;  

► ленами фермерського господарства такої фізичної особи є лише члени її сім’ї у визначенні частини другої 

ст. 3 Сімейного кодексу України від 10 січня 2002 року № 2947-ІІІ зі змінами та доповненнями;  

► площа сільськогосподарських угідь та/або земель водного фонду у власності та/або користуванні членів 

фермерського господарства становить не менше двох гектарів, але не більше 20 гектарів.  

Норми встановлені п. п. «б» п. п. 4 п. 291.4 ст. 291 Податкового кодексу України (далі – ПКУ).  

Отже, ФОП щодо якої в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та 

громадських формувань містяться відомості про створення ним сімейного фермерського господарства, які 

надійшли від державного реєстратора до органу ДПС, має право обрати або перейти на четверту групу 

платників єдиного податку за умови дотримання вимог п. п. «б» п. п. 4 п. 291.4 ст. 291 ПКУ.  

Порядок обрання або переходу на спрощену систему оподаткування або відмова від спрощеної системи 

оподаткування регулюється ст. 298 ПКУ, згідно з п. п. 298.1.1 п. 298.1 якої для обрання або переходу на 

спрощену систему оподаткування суб’єкт господарювання подає до контролюючого органу за місцем 

податкової адреси заяву.  

Підпунктом 298.8.5 п. 298.8 ст. 298 ПКУ зазначено, що зареєстровані в установленому порядку ФОП, які до 

закінчення місяця, в якому відбулася державна реєстрація, подали заяву для обрання або переходу на 

спрощену систему оподаткування та ставки єдиного податку, встановленої для четвертої групи, вважаються 

платниками єдиного податку з дня державної реєстрації.  

Суб’єкт господарювання, який є платником інших податків і зборів відповідно до норм ПКУ, може 

прийняти рішення про перехід на спрощену систему оподаткування шляхом подання заяви до 

контролюючого органу не пізніше ніж за 15 календарних днів до початку наступного календарного кварталу 

(п. п. 298.1.4 п. 298.1 ст. 298 ПКУ).  

За умови дотримання платником єдиного податку вимог, встановлених ПКУ, для обраної ним групи, такий 

платник може самостійно перейти на сплату єдиного податку, встановленого для інших груп платників 

єдиного податку, шляхом подання заяви до контролюючого органу не пізніше ніж за 15 календарних днів до 

початку наступного кварталу (п. п. 298.1.5 п. 298.1 ст. 298 ПКУ).  

Форма Заяви про застосування спрощеної системи оподаткування (далі – Заява), затверджена наказом 

Міністерства фінансів України від 16.07.2019 № 308.  

У разі обрання або переходу на спрощену систему оподаткування та ставки єдиного податку, встановленої 

для четвертої групи, а також переходу з іншої групи платників єдиного податку на четверту групу Заява 

подається із позначкою «Реєстрація (перехід)». При цьому у Заяві у полі 1 зазначається найменування 

контролюючого органу до якого вона подається;  

► у полі 2 – реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер 

паспорта (для фізичних осіб, які мають відмітку в паспорті про право здійснювати будь-які платежі за 

серією (за наявності) та номером паспорта) та ставиться позначка у полі «Фізична особа – підприємець»;  

► у полі 3 – прізвище, ім’я, по батькові ФОП;  

► у полі 4 – відомості щодо податкової адреси ФОП та контактний телефон.  

Поля 5.1 та 5.1.1 Заяви заповнюються ФОП, які обирають спрощену систему оподаткування (четверту групу 

платників єдиного податку), а саме:  

► у полі 5.1. – дата обрання або переходу на спрощену систему оподаткування;  

► у полі 5.1.1. – група (4) із позначкою «із реєстрацією ПДВ» чи «без реєстрації ПДВ».  

Поле 5.2 Заяви заповнюється ФОП, які в установленому порядку зареєстровані платниками єдиного податку 

та самостійно бажають перейти на сплату єдиного податку, встановленого для четвертої групи платників 

єдиного податку, в якому відображається інформація щодо групи платника єдиного податку в якій 

https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA


перебував ФОП та групи на яку переходить ФОП (4) із реєстрацією ПДВ/чи без реєстрації ПДВ, дата 

(період) зміни групи платників єдиного податку – число, місяць (словами) та рік.  

У полі 5.3 Заяви зазначаються відомості про реєстрацію платника ПДВ:  

► індивідуальний податковий номер;  

► дата реєстрації платником ПДВ – число, місяць (словами) та рік.  

Крім того ставиться позначка про реєстрацію платником ПДВ або анулювання реєстрації платником ПДВ.  

Поле 5.4 «Внесення змін до реєстру платників єдиного податку» та поле 5.5 «Відмова від спрощеної системи 

оподаткування» Заяви не заповнюються.  

У полі 6 «Місце провадження господарської діяльності» Заяви зазначається наступна інформація:  

► код за КОАТУУ заповнюється відповідно до Класифікатора об’єктів адміністративно-територіального 

устрою України, затвердженого наказом Державної служби статистики України від 31.10.1997 № 659, 

розміщеного на офіційному вебсайті Державної служби статистики України;  

► область, район, населений пункт;  

► вулиця, номер будинку/офісу/квартири;  

► індекс.  

У полі 7 Заяви вказується кількість осіб, які одночасно перебувають з ФОП у трудових відносинах. В 

даному випадку зазначається – «0», оскільки ФОП – платники єдиного податку четвертої групи не 

використовують працю найманих осіб.  

У полі 8 Заяви вказуються обрані види діяльності згідно з КВЕД ДК 009:2010, затвердженим наказом 

Державного комітету України з питань технічного регулювання та споживчої політики від 11.10.2010 № 457 

із змінами.  

У полі 9 Заяви зазначається інформація про наявність/відсутність податкового боргу, крім безнадійного 

податкового боргу, що виник унаслідок дії обставин непереборної сили (форс-мажорних обставин) із 

позначкою «відсутній» або «наявний» та сума податкового боргу в гривнях (у разі наявності).  

Сума обсягу доходу за попередній календарний рік у полі 10 Заяви не відображається. Також розрахунок 

доходу за попередній календарний рік, що передує року переходу на спрощену систему оподаткування за 

попередній календарний рік не додається до Заяви.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

Інформаційна довідка щодо стану надходжень до бюджету у січні – жовтні 2021 року 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє.  

Стратегічні цілі Державної податкової служби незмінні і зрозумілі. Державна податкова служба залишається 

надійним партнером для сумлінних платників податків.  

Надходження до бюджету перевищують як визначені індикативи, так і показники відповідного періоду 

минулого року (загальний фонд держбюджету, оперативні дані).  

У результаті:  

жовтень 2021 року:  

індикатив – 37,3 млрд грн (з урахуванням збільшення індикативу на 2,5 млрд грн, у т.ч. з податку на 

прибуток на 1,9 млрд грн та ПДВ (сальдо) на 0,6 млрд грн);  

факт – 38,6 млрд грн.  

Порівняно з минулим роком: +6,5 млрд грн, або +20,1 відс.  

Перевиконання індикативу: +1,2 млрд грн.  

У т.ч. ПДВ:  

індикатив (сальдо) – 12,3 млрд грн;  

факт – 14,4 млрд грн.  

Порівняно з минулим роком: +3,0 млрд грн, або +26,8%.  

Перевиконання індикативу: +2,1 млрд грн, або +16,7%.  

Січень-жовтень 2021 року:  

індикатив – 465,0 млрд грн;  

факт – 488,2 млрд грн.  

Порівняно з минулим роком: +68,7 млрд грн, або +16,4 відс.  

(без врахування ЧП та дивідендів +107,2 млрд грн, або +30,3 відс.).  

Перевиконання індикативу: +23,2 млрд грн.  

У т.ч. ПДВ (за січень-жовтень):  

індикатив (сальдо) – 116,2 млрд грн;  

факт – 128,2 млрд грн.  

Порівняно з минулим роком: +31,8 млрд грн, або на 33,0% більше!  

Перевиконання індикативу: +12,0 млрд грн, або +10,3%.  

Темп приросту надходжень ПДВ, перевищує темп приросту обсягів постачання на 3,8 відс. пункта.  

https://dp.tax.gov.ua/
https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/
https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA


У січні – жовтні 2021 року відшкодовано ПДВ платникам – 124,7 млрд грн, що на 8,5 млрд грн, або на 7,3 

відс. більше відповідного періоду 2020 року.  

До виконання річного індикативу загального фонду держбюджету залишилось 87,2 млрд грн, або 15,1%.  

Більш детальніше з надходженнями можливо ознайомитись на офіційному вебпорталі ДПС України за 

посиланням  

https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/518247.html  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

Придбали нерухоме майно за рахунок коштів, з яких були сплачені усі податки та збори – одноразова 

(спеціальна) добровільна декларація не подається!  

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області нагадує, що гідно з п. 1 підрозділу 9 прим. 4 розділу 

ХХ «Перехідні положення» Податкового кодексу України (далі – ПКУ) одноразове (спеціальне) добровільне 

декларування – це особливий порядок добровільного декларування фізичною особою, визначеною п. 3 

підрозділу 9 прим. 4 розділу ХХ «Перехідні положення» ПКУ, належних їй активів, розміщених на території 

України та/або за її межами, якщо такі активи фізичної особи були одержані (набуті) такою фізичною 

особою за рахунок доходів, що підлягали в момент їх нарахування (отримання) оподаткуванню в Україні та 

з яких не були сплачені або сплачені не в повному обсязі податки і збори відповідно до вимог законодавства 

з питань оподаткування та/або міжнародних договорів, згода на обов’язковість яких надана Верховною 

Радою України, та/або які не були задекларовані в порушення податкового та валютного законодавства, 

контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, протягом будь-якого з податкових 

періодів, що мали місце до 01 січня 2021 року.  

При цьому, відповідно до п. 3 підрозділу 9 прим. 4 розділу ХХ «Перехідні положення» ПКУ, скористатися 

одноразовим (спеціальним) добровільним декларуванням можуть фізичні особи – резиденти, у тому числі 

самозайняті особи, а також фізичні особи, які не є резидентами України, але які були резидентами на момент 

отримання (набуття) об’єктів декларування чи на момент нарахування (отримання) доходів, за рахунок яких 

були отримані (набуті) об’єкти декларування, і які відповідно до ПКУ є чи були платниками податків.  

Таким чином, якщо фізична особа має у власності нерухоме майно, яке було придбано за рахунок коштів, з 

яких були сплачені усі податки та збори, передбачені нормами чинного законодавства, то подавати 

одноразову (спеціальну) добровільну декларацію такій фізичній особі не потрібно.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  

 

До уваги роботодавців! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області повідомляє, що сплата єдиного внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування (далі – єдиний внесок) регулюється Законом України 

від 08 липня 2010 року № 2464-VI «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування» із змінами та доповненнями (далі – Закон № 2464).  

Згідно з абзацом другим п. 1 частини першої ст. 4 Закону № 2464 роботодавці – підприємства, установи та 

організації, інші юридичні особи, утворені відповідно до законодавства України, незалежно від форми 

власності, виду діяльності та господарювання, які використовують працю фізичних осіб на умовах 

трудового договору (контракту) або на інших умовах, передбачених законодавством, чи за цивільно-

правовими договорами (крім цивільно-правового договору, укладеного з фізичною особою – підприємцем, 

якщо виконувані роботи (надавані послуги) відповідають видам діяльності, відповідно до відомостей з 

Єдиного державного реєстру юридичних осіб та фізичних осіб - підприємців), у тому числі філії, 

представництва, відділення та інші відокремлені підрозділи зазначених підприємств, установ і організацій, 

інших юридичних осіб, які мають окремий баланс і самостійно ведуть розрахунки із застрахованими 

особами, є платниками єдиного внеску.  

Платники єдиного внеску, зокрема, роботодавці зобов’язані своєчасно та в повному обсязі нараховувати і 

сплачувати єдиний внесок за застрахованих осіб (п.1 частини другої ст. 6 Закону № 2464).  

Звільнення від сплати єдиного внеску за працюючих на підприємстві, в установі, організації (у роботодавця) 

пенсіонерів законодавством не передбачено.  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  
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Увага! Конкурс! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області проводить конкурс з формування Єдиного реєстру 

суб’єктів господарювання на 2022 рік, які можуть здійснювати реалізацію безхазяйного майна та майна, що 

переходить у власність держави.  

До Єдиного реєстру включаються суб’єкти господарювання незалежно від форми власності, що є 

юридичними особами та платниками податку на додану вартість і здійснюють реалізацію майна шляхом 

проведення біржових торгів (аукціонів) або через роздрібну торговельну мережу.  

Для участі в конкурсі суб’єкти господарювання (юридичні особи – платники податку на додану вартість) 

подають такі документи:  

заяву про включення до Єдиного реєстру із зазначенням вартості власного капіталу, кількості працівників, 

наявності офіційної сторінки або електронної адреси в мережі Інтернет;  

копію установчого документа, засвідчену суб’єктом господарювання;  

копії ліцензій на право здійснення окремих видів господарської діяльності (за наявності);  

довідку про власні складські приміщення або копію договору оренди складських приміщень у тому регіоні, 

де подається заява;  

копії документів, які підтверджують можливість проведення біржових торгів (свідоцтво про реєстрацію 

(акредитацію) члена біржі, власника біржового місця, брокерської контори);  

баланс або фінансовий звіт суб’єкта малого підприємництва та звіт про фінансові результати за останній 

звітний період, що передує даті подачі документів.  

Заяви для участі у конкурсі приймаються ГУ ДПС у Дніпропетровській області за адресою: м.Дніпро, вул. 

Сімферопольська, 17- а до 14 грудня 2021 року.  

Засідання комісії відбудеться 20 грудня 2021 року о 14.00 годині за адресою: м.Дніпро, вул. 

Сімферопольська, 17- а.  

Контактний телефон для довідок з питань проведення конкурсу:  

(056) 370-10-64.  

 

До уваги платників податків: важливі документи, які набрали чинності у жовтні 2021 року! 

Головним управлінням ДПС у Дніпропетровській області до відома та використання у роботі підготовлено 

моніторинг новацій у законодавстві, які набрали чинності у жовтні 2021 року  

   

Моніторинг щотижневих важливих новацій у законодавстві, що набрали чинності у жовтні 2021 року, 

підготовлений Головним управлінням ДПС у Дніпропетровській області 

 

Увага! Шахраї! 

Головне управління ДПС у Дніпропетровській області інформує, що ДПС України на офіційному вебпорталі 

за посиланням https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/501294.html повідомила наступне.  

До Державної податкової служби України надходять повідомлення про телефонні дзвінки суб’єктам 

господарювання невідомих осіб, які представляються посадовими особами ДПС, її територіальних органів, 

та просять про надання фінансової допомоги.  

Шахраї можуть використовувати різні номери телефонів, розрахункові рахунки, картки різних банківських 

установ.  

Наголошуємо, що посадові особи ДПС діють виключно у рамках законодавства та не мають жодного 

відношення до таких дзвінків.  

Просимо платників податків бути обережними та уважними. У разі надходження таких звернень від нібито 

«податківців» радимо звертатися до органів Національної поліції (тел. 102) або на «гарячу» телефонну лінію 

ДПС «Пульс» за тел. 0-800-501-007 (напрямок 5).  

Ми в інтернет-просторі, приєднуйтесь!  

https://dp.tax.gov.ua/;  

https://www.facebook.com/tax.dnipropetrovsk/;  

https://www.youtube.com/channel/UCIxijADr1NbFo5dhZ3mQwVA  
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